РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Большевистского сельского поселения

Еланского муниципального района

Волгоградской области

_________________________________________________________

Распоряжение

   От 31.12.2010 г. № 178
Об утверждении Положения о порядке

Обращения с ртутьсодержащими отходами

На территории Большевистского сельского поселения

Волгоградской  области

Во исполнение Федерального закона от 24.06.1998г.№89- ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 03.09.2010г. №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях снижения неблагоприятного  воздействия на здоровье населения и среду обитания путем организации системы учета, хранения, сбора, транспортировки, обезвреживание и контроля ртутьсодержащих отходов, руководствуясь Уставом Большевистского сельского поселения.

                                      Распоряжаюсь:

 1. Принять Положение о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на  территории  поселения (приложение 1).

 2. Организовать централизованное накопление (пункты для временного накопления) ртутьсодержащих отходов от организаций бюджетной сферы и населения, находящихся на территории поселения, производить их учет (приложения 2,3)
3. Принять Правила поведения и порядок сдачи ртутьсодержащих отходов населением.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,

индивидуальным предпринимателям:

   - принять Инструкцию о порядке обращения с ртутьсодержащими отходами на подведомственных территориях и объектах.

5. Размещение ртутьсодержащих отходов в местах временного хранения и захоронения твердых бытовых отходов, не допускается.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Большевистского

сельского поселения________________А.А.Носов

Приложение №1
                                                                                               Утверждено
                                                                                 распоряжением Главы

                                                          Большевистского сельского поселения

от 29 декабря 2010 г. №178
ТИПОВАЯ ИНСТРУКЦИЯ

      О порядке обращения с ртутьсодержащими отходами
     На территории Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

1.Приказом  Главы Администрации Большевистского сельского поселения назначить должностное лицо, ответственное за обращение с РСО. Все образуемые в поселении РСО должны сдаваться на временное хранение ответственному лицу.
2. Накопления РСО без повреждения ртутной системы осуществляется в заводской таре и должно быть сосредоточено в закрытых помещениях, закрепленным за ответственным лицом, при обеспечении полной сохранности.

3. Битые ртутьсодержащие лампы, обнаруженные при вскрытии упаковки с новыми лампами, а также битые использованные хранятся исключительно в герметичных оборотных емкостях (контейнеры, бочки, цистерны).

 В помещении, где были разбиты лампы, необходимо тщательно собрать стеклобой, после чего провести уборку и проветривание. При одновременном бое 10 и более ламп рекомендуется после уборки провести контроль содержания ртути в воздухе.
4. Разбитые термометры и другие стеклянные ртутные приборы с поврежденной ртутной системой подлежат накоплению отдельно, каждый отдельно в полиэтиленовом пакете, несколько пакетов укладываются в герметичные оборотные емкости.

Собранная при случайном разливе или повреждении прибора ртуть, а также мелкие ртутьсодержащие элементы содержаться в толстостенной стеклянной таре с плотно закрытой крышкой.

5. При обращении с РСО запрещается:

    - выбрасывать их в мусорные контейнеры, закапывать в землю, сливать ртуть в канализацию, сжигать загрязненную ртутью тару;

    - размещать их вблизи нагревательных и отопительных приборов;
    - самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных приборов, дополнительно разламывать поврежденные стеклянные ртутные приборы с целью извлечения ртути;

   - привлекать для работ с ртутью лиц, не прошедших предварительный инструктаж, и лиц моложе 18 лет.

6. При разливе небольшого количества ртути ( ртутьсодержащей лампы) необходимые демеркуризационные работы осуществляются ответственными работниками организации. Лица, выделенные для проведения демеркуризационных работ, должны пройти специальное обучение, предварительный медицинский осмотр и быть обеспеченны средствами индивидуальной защиты органов дыхания (СИЗОД), специальной одеждой и   обувью, средствами индивидуальной защиты рук и глаз.
7. Принять меры по предотвращению переноса ртути на обуви, прекратить доступ к месту разлива.
8.Поставить руководителя организации в известность.

9.Удалить из помещения персонал, не занятый демеркуризационными работами.

10. Собрать ртутные капли подручными приспособлениями. Во избежание втирания ртути в пол и распространения ее по всему помещению собирание капель ртути начиная с края загрязненного участка и проводят по направлению к центру. Для сбора ртути пригодны эмалированный совок, резиновая груша или отсасыватель хирургический. Собранную ртуть перенести в приемник из небьющегося стекла или толстостенной стеклянной посуды, предварительно заполненный подкисленным раствором перманганата калия.

11.Обработать обильно (0,5 – 1,0 л/кВ. м) загрязненные места с помощью кисти одним из следующих демеркуризационных растворов: 20%-м раствором хлорного железа или 10%-м раствором перманганата калия, подкисленного 5%-й соляной кислотой.

12. Оставить демеркуризационный раствор на загрязненном месте на 4 – 6 часов.
13.Тщательно вымыть загрязненный участок мыльной водой.

14. Проветрить помещение.

15. После каждого этапа работ тщательно мыть руки. Все работы проводятся в резиновых перчатках и промышленном противогазе (респираторе).
Глава Большевистского

Сельского поселения _______________ А.А.Носов
Приложение №2
                                                                                               Утверждено
                                                                                 распоряжением Главы

                                                          Большевистского сельского поселения

от 29 декабря 2010 г. №178

Место для временного накопления
                                        ртутьсодержаших отходов
	Наименование

поселения

	Место для временного накопления                                        ртутьсодержащих отходов
	Адрес нахождения

	Большевистское сельское поселение

	2-ой этаж здания администрации

	П.Большевик Микрорайон 1 д.9

                                                                                           Приложение 3
Журнал

Учета образования и движения ртутьсодержащих отходов на территории

                   ____________________________________________________________________________________

(наименование организации)

            Дата начала ведения журнала_____________________

             Ответственный за ведение журнала_______________________________

	       Учет образования РСО
	Учет сдачи РСО на обезвреживание

	Ссс

Структурное

подразделение,

сдавшее ртуть-

содержащие

отходы для

накопления

	Наименование

(вид), количество

(прописью)

Принятых ртутьсодержащих

отходов  для

накопления
	Лицо сдавшее ртутьсодер-жащие отходы для
накопления

(фамилия,

имя, отчество, дата,

подпись)
	Лицо принявшее ртутьсодержащие
отходы для накопления

(фамилия, имя,

отчество, дата,

подпись)
	Наименование (вид), количество
(прописью) ртуть-

содержащих  отходов, сданных
на сбор, транспор-

тирование,

обезвреживание

	Лицо,
сдавшее ртуть-

содержащие

отходы на сбор,

транспортиро-

вание, обезвре-

живание

(фамилия, имя,

отчество, дата
сдачи, подпись)
	Документ,
подтвержда-

ющий сдачу

ртутьсодержащих

отходов на сбор,

транспортиро-

вание, обезвре-
живание

(наименование,

№, дата)